
COMUNE DI TICINETO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

                                   
 

SERVIZIO PERSONALE 
  

 
DETERMINAZIONE N. 21 del 1.07.2020 

 
 
OGGETTO: Nomina commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di 

n.1 personale, a tempo pieno ed indeterminato, Categoria D, posizione economica D1, 
nell’Area Finanziaria - profilo Istruttore Direttivo Contabile. 

 
 
L’anno duemilaventi, addì uno del mese di luglio, il Segretario Comunale – Responsabile del Servizio 
Personale -  adotta la seguente determinazione: 
 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 4.03.2020, con la qual si autorizzava lo scrivente 
Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, ad indire selezione pubblica, 
per esami, per l’assunzione di un dipendente, a tempo pieno ed indeterminato, Categoria D, 
posizione economica D1, nell’Area Finanziaria - profilo Istruttore Direttivo Contabile 
 
 - la propria determinazione n. 6 del 5.03.2020 con la quale si approvava il bando di selezione per la 
copertura del posto in parola. 
 
- la successiva propria determinazione n. 7 del 29.04.2020 con la quale si provvedeva alla proroga 
del termine di scadenza del bando al 13.06.2020 ore112:00.  
 
PRESO ATTO:  
Che il 13 giugno alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
ammissione al concorso in argomento; 
 
Che occorre, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 
37 del 20/05/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza alla nomina della citata 
commissione; 
 
VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato, Sezione V, n. 1408 del 4.3.2011, nella quale viene ribadita 
l’incompetenza delle Giunte (anche in presenza di una norma regolamentare) alla nomina della 
Commissione di concorso, rammentando l’esclusiva competenza del dirigente o responsabile del 
servizio; 
 



RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza in merito alla nomina della commissione di 
concorso; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 9 del DPR 487/1994; 
 
CONSIDERATO che i funzionari delle amministrazioni pubbliche devono inoltre essere inquadrati in 
una categoria pari o superiore a quella messa a concorso; 
 
VALUTATA, alla luce delle sopra richiamate normative, di nominare quali membri esterni esperti, 
componenti della commissione in parola, i signori: 
 

- Dott.ssa RITA AIELLO – Titolare di Segreteria Convenzionata, Comune di Moncalvo capo 
convenzione; 

- Sig. MICHELE FRISON – Dipendente del Comune di Moncalvo, cat. D, Responsabile Area 
Finanziaria di detto Comune; 

 
RITENUTO inoltre di affidare il compito di Segretario della Commissione, stante la carenza di 
personale, alla Sig.ra LAURA DI CARO – Dipendente del Comune di Fontanetto Po, cat. D, posizione 
economica D5, Responsabile Area Finanziaria di detto Comune; 
 
PRECISATO che per i commissari esterni si è acquisita la preventiva autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art 53 del D.Lgs 165/2001; 
 
VISTO l’art. 57, comma 1bis, del D.Lgs 165/2001 in base al quale, tra l’altro, l’atto di nomina della 
Commissione di Concorso, è inviato, entro 3 giorni, alla Consigliera o Consigliere di parità Nazionale 
ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’Amministrazione che ha bandito il concorso che, 
qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera A, diffida 
l’Amministrazione a nominare, entro il termine massimo di 30 giorni; 
 
VISTO il D.lgs. n.267/2000. 
 

DETERMINA 
 

 
Di nominare la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione di un 
dipendente, a tempo pieno ed indeterminato, Categoria D, posizione economica D1, nell’Area 
Finanziaria - profilo Istruttore Direttivo Contabile: 
 
- DI MARIA D.ssa Maria Luisa         Presidente 
- AIELLO D.ssa Rita    Esperto 
- FRISON MICHELE       Esperto 
- DI CARO LAURA   Segretario  
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, affinché 
provveda agli atti di competenza connessi al presente provvedimento. 
 



Di trasmettere copia della presente determinazione sarà comunicata ai soggetti nominati, nonché 
trasmessa al Consigliere di parità della Regione Piemonte ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 
1bis, del D.Lgs 165/2000 e pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 
 
                                                                           

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  

                                                          Dott.ssa Di Maria Maria Luisa 
F.to in originale 

 
 
 
 

************************* 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la sussistenza della copertura 
finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lvo.267/2000 in ordine alla presente 
determinazione.  
 
Ticineto, 1.07.2020  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Maria Luisa Di Maria 

F.to in originale 

 
 
 

 
********************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Ticineto, li 1.07.2020 
 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                    Dott.ssa Di Maria Maria Luisa    
F.to in originale 

 
 

 
 
 


